
ISTITUTO COMPRENSIVO NOTARESCO
Via Dante Alighieri, 26 - 64024 NOTARESCO (TE)

C.F.  81001970672     Cod. Mecc. TEIC83500T  Tel.   0858950260-261 -262 
EMAIL: teic83500t@istruzione.it – PEC: teic83500t@pec.istruzione.it

Sito WEB: www.icnotaresco.edu.it

Prot. e data: vedi segnatura

OGGETTO:  DECRETO  INCARICO  ESPERTI  QUALI  FORMATORI  NEI  PERCORSI  DI 
POTENZIAMENTO  DELLE  COMPETENZE  DI  BASE,  DI  MOTIVAZIONE  E 
ACCOMPAGNAMENTO, A VALERE SUL PROGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
- Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  -  Investimento  1.4:  Intervento  straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi  di  tutoraggio e formazione per la 
riduzione dei  divari  negli  apprendimenti  e  il  contrasto  alla  dispersione scolastica   (D.M.  2 
febbraio 2024, n. 19).

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-50506 
CUP: G44D21000580006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTO il  decreto del  Presidente del  Consiglio  dei  ministri  del  30 settembre 2020 n.  166, 
recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti 
di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 
di sperimentazione;
VISTA  la  circolare  n°  2  del  2  febbraio  2009 del  Ministero  del  Lavoro  che  regolamenta  i 
compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013,  n.  1303/2013,  n.  1304/2013,  n.  1309/2013,  n.  1316/2013,  n.  223/2014,  n. 
283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;
VISTO il  regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza;
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021;

T
E

IC
83500T

 - A
Y

8M
U

O
J - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001934 - 25/02/2025 - V
II.6 - U

Firmato digitalmente da D'APRILE ANDREA

http://www.icnotaresco.edu.it/
mailto:teic83500t@pec.istruzione.it
mailto:teic83500t@istruzione.it


VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 
che  integra  il  regolamento  (UE)  2021/241  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  che 
istituisce  il  dispositivo  per  la  ripresa  e  la  resilienza,  definendo  una  metodologia  per  la 
rendicontazione della spesa sociale;
VISTO  il  Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del  Consiglio  ECOFIN del  13 luglio  2021 e notificata all’Italia  dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo 
sport nelle scuole”;
VISTO il  decreto del  Ministro dell’istruzione e del  merito 2 febbraio 2024, n.  19,  recante 
“Riparto  delle  risorse  per  la  riduzione  dei  divari  territoriali  e  il  contrasto  alla  dispersione 
scolastica,  in  attuazione  della  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  – 
Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 
scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;
VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 
contrasto  alla  dispersione  scolastica,  in  attuazione  della  Missione  4  –  Componente  1  – 
Investimento 1.4;
CONSIDERATO  che  l’attuazione  del  PNRR  prevede,  per  l’attuazione  della  Missione  4  – 
Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali  nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica”  l’individuazione del  Ministero  dell’istruzione  e  del  merito  quale  Amministrazione 
titolare;
CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è 
stato adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono 
state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di  
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”;
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e 
del merito relative agli "Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica" prot. n. 58542 del 17 aprile 2024;
VISTO  l’atto  di  concessione  prot.  n.  130932  del  01/10/2024  che  costituisce  formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 63 del 14/02/2025 e s.m.i. con la quale è stato 
approvato il PROGRAMMA ANNUALE per l’esercizio finanziario 2025;
VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione “Istruzioni per l'affidamento di incarichi 
individuali”; 
VISTO il Regolamento di Istituto concernente la Selezione di Esperti;
VISTO l’avviso di selezione prot. n. 1229 del 05/02/2025;
VISTE le istanze pervenute;
VISTO il verbale della commissione prot. n. 1647 del 17/02/2025;
VISTE le graduatorie pubblicate con prot. n. 1647 del 17/02/2025;
PRESO ATTO essere trascorsi i giorni concessi per eventuali ricorsi;
DATO ATTO quindi di poter considerare definitive le graduatorie;
VISTA la rinuncia della Prof.ssa Angelozzi Ida;
VISTE le adesioni degli studenti e delle studentesse;
VISTE le scelte dei candidati con riferimento al numero dei percorsi da attribuire, secondo la 
procedura di cui all’art. 7 dell’avviso, “Attribuzione degli incarichi”;

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante 
del presente decreto

DECRETA

T
E

IC
83500T

 - A
Y

8M
U

O
J - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001934 - 25/02/2025 - V
II.6 - U

Firmato digitalmente da D'APRILE ANDREA



Art.1 Affidamento incarico
Vengono affidati i seguenti incarichi:

Disciplina di 
intervento Sede Destinatari N. ore Candidato

MATEMATICA SECONDARIA DI 
NOTARESCO

STUDENTI DELLE 
CLASSI PRIME

20 TUCCI ADELE

LINGUA FRANCESE SECONDARIA DI 
NOTARESCO

STUDENTI DELLE 
CLASSI PRIME

20 GROSSI MARCO

LINGUA FRANCESE SECONDARIA DI 
NOTARESCO

STUDENTI DELLE 
CLASSI SECONDE

20 DI DONATO JESSICA

MATEMATICA SECONDARIA DI 
NOTARESCO

STUDENTI DELLE 
CLASSI TERZE

20 FERRETTI ALESSIA

LINGUA FRANCESE SECONDARIA DI 
NOTARESCO

STUDENTI DELLE 
CLASSI TERZE

20 RASTELLI CORINNA

LINGUA INGLESE SECONDARIA DI 
MORRO D’ORO

STUDENTI DELLE 
CLASSI PRIME

20 SECONDINI ANNA

LINGUA FRANCESE SECONDARIA DI 
MORRO D’ORO

STUDENTI DELLE 
CLASSI SECONDE

20 RASTELLI CORINNA

MATEMATICA SECONDARIA DI 
MORRO D’ORO

STUDENTI DELLE 
CLASSI SECONDE

20 FERRONI EUGENIA

LINGUA INGLESE SECONDARIA DI 
MORRO D’ORO

STUDENTI DELLE 
CLASSI SECONDE

20 DI DONATO JESSICA

SCIENZE SECONDARIA DI 
MORRO D’ORO

STUDENTI DELLE 
CLASSI SECONDE

20

Non avviato per 
mancanza

di adesioni da parte 
degli studenti

MATEMATICA SECONDARIA DI 
MORRO D’ORO

STUDENTI DELLE 
CLASSI TERZE

20 FERRONI EUGENIA

LINGUA FRANCESE SECONDARIA DI 
MORRO D’ORO

STUDENTI DELLE 
CLASSI TERZE

20

Non avviato per 
mancanza

di adesioni da parte 
degli studenti

Art. 2 Orario di servizio
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, nelle date e negli 
orari riportati nel calendario allegato, salvo modifiche concordate.
L’incarico  conferito  ha  efficacia  esclusivamente  in  costanza  di  servizio  e  avrà  decadenza 
immediata in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la 
qualifica di “personale interno alla scuola”.
In  caso  di  decadenza  verranno  riconosciute  e  pagate  le  sole  ore  effettivamente  svolte  e 
giustificate da regolare timesheet.

Art. 3 Compiti 
Ciascun Esperto selezionato dovrà svolgere i seguenti compiti: 
a) partecipare, se invitato, ad incontri di coordinamento organizzati dal Dirigente scolastico; 
b) collaborare con il Dirigente Scolastico, il DSGA, il Team per la prevenzione e il contrasto 

alla dispersione scolastica e le figure di sistema coinvolte; 
c) compilare  e  consegnare,  a  richiesta,  timesheet  e  specifiche  relazioni  sull'andamento 

dell'attività svolta e sui risultati fino a quel momento conseguiti;

T
E

IC
83500T

 - A
Y

8M
U

O
J - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001934 - 25/02/2025 - V
II.6 - U

Firmato digitalmente da D'APRILE ANDREA



d) svolgere tutte le attività previste sulla Piattaforma FUTURA (cui si accede con SPID o CIE) 
e  comunque  la  registrazione  della  frequenza  delle  attività  da  parte  dei  destinatari 
dell’intervento;

e) acquisire informazioni dai docenti titolari della disciplina nelle classi di provenienza degli 
studenti, al fine di definire i contenuti da trattare;

f) progettare e realizzare i percorsi secondo quanto di seguito specificato:

 ridestare e/o alimentare la motivazione dello studente;

 rafforzarne l’impegno scolastico;

 accrescere nello studente la conoscenza di sé;

 sostenere e rafforzare l’autostima dello studente;

 accrescere la capacità di organizzare e gestire il lavoro scolastico;

 migliorare il metodo di studio dello studente;

 consolidare il ricorso a strategie di compensazione delle proprie difficoltà;

 sostenere lo studente nel recupero delle carenze nelle discipline di studio.

Il  Team per la  dispersione fornirà tutte le  informazioni  raccolte per ciascuno studente,  da 
integrare, eventualmente, con quelle in possesso dei docenti di classe. 

Art. 4 Compenso
Il  compenso  orario  viene  stabilito  in  euro  €  79,00,  omnicomprensivo  di  ogni  onere  ed 
accessorio, così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero.

Art. 5 Nomina
Al presente decreto seguirà immediata lettera di incarico. 

Il RUP Dirigente Scolastico
Dott. Andrea D'Aprile

Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

T
E

IC
83500T

 - A
Y

8M
U

O
J - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001934 - 25/02/2025 - V
II.6 - U

Firmato digitalmente da D'APRILE ANDREA


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2025-02-25T07:17:49+0100
	ANDREA D'APRILE




